1.º As Instituições de Ensino da Rede Municipal de Educação do Município de Corumbá - MS, no ano letivo de 2017,
seguirão as orientações do Calendário Sugestivo desta Resolução.

Art.2º. O Ano Escolar de 2017 iniciará em 1º de fevereiro de 2017 e terá a  duração de:

§ 1º-  214 (duzentos e quatorze ) dias nos Centros Municipais de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino
destinados a atividades letivas; culturais; desportivas; pedagógicas; formações  em serviço; formações em serviço na
escola,  reunião do Colegiado Escolar  e  da APM;  do  Projeto de Férias; Projeto Creche o Ano Todo  e outras atividades 
previstas no Projeto Político Pedagógico.

§ 2º - 218(duzentos e dezoito) dias para as Unidades Escolares da Educação Básica  da Rede Municipal (Pré-Escola)
destinados a atividades letivas; culturais; desportivas; pedagógicas; formação em serviço; formações em serviço na escola, 
reunião do Colegiado Escolar  e da  APM e outras previstas no Projeto Político Pedagógico.

§ 3º- 224 (duzentos e vinte e quatro) dias para as Unidades Escolares da Educação Básica  da Rede Municipal ( Ensino
Fundamental  Regular,  Educação Integral  para Pré-Escola e  Ensino Fundamental) destinados a atividades letivas;
culturais; desportivas; pedagógicas; formação em serviço;

[...]

As Instituições de Ensino da Rede Municipal de Educação do Município de Corumbá - MS, no ano letivo de 2017,
seguirão orientações do Calendário Sugestivo.

§ 1º- O Calendário Escolar Sugestivo  dos Centros Municipais de Educação Infantil (Creche) terá duração de 214 (duzentos
e  quatorze) dias no ano escolar, sendo:

I-         200 (duzentos) dias letivos ;

II-        1600 (um mil e seiscentas ) horas anuais;

III-       07(sete) dias de Jornada Pedagógica dentre os quais três destinados à Formação em Serviço na Escola;

IV-       01(um ) dia de Formação em Serviço na Escola em julho;

V-        04(quatro) dias destinados à Reuniao de Colegiado e APM;

VI-       01(um ) sábado não letivo - Jogos da REME;

VII-      01(um ) sábado não letivo - Jogos da Criança/Paradesportivos da REME.

§ 2º- O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica (Pré-Escola ) terá a duração de 218 (duzentos e dezoito) dias no
ano escolar, sendo :

I-         200 (duzentos) dias letivos;

II-        800 (oitocentas ) horas anuais;

III-       07 (sete) dias de Jornada Pedagógica, dentre os quais três destinados à Formação em Serviço na Escola;

IV-       01 (um ) dia de Formação em Serviço na Escola em julho;

[...]

VI-       04( quatro) dias destinados ao Conselho de Classe;

VII-      01 (um ) sábado não letivo - Jogos da REME;

VIII-     01( um ) sábado não letivo - Jogos da Criança/Paradesportivos da REME.

§ 3º-  O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica ( Ensino Fundamental ) terá a duração de 224 ( duzentos e
vinte e quatro ) dias no ano escolar, sendo:

I.        200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres;

II.       800 (oitocentas) horas anuais;

III.      07 (sete) dias de Jornada Pedagógica,  dentre os  quais, três destinados à Formação em Serviço na Escola;

[...]

§ 4º - O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica ( Educação Integral para Pré-Escola e Ensino Fundamental)
terá a duração de 224 (duzentos e vinte e quatro ) dias no ano escolar, sendo:

XI.      200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres;

XII.     1600 (um mil e seiscentas) horas anuais;

XIII.    07 (sete) dias de Jornada Pedagógica,  dentre os  quais, três destinados à Formação em Serviço na Escola;

XIV.    01 (um) dia de Formação em Serviço na Escola em julho;

XV.     04 (quatro) dias destinados à Reunião de Colegiado Escolar e APM;